
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.43 del 20/04/2023

OGGETTO: DEFINIZIONE E AUTORIZZAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 2023

L’anno duemilaventitre,  il  giorno venti  del mese di Aprile  alle  ore 14.00 nella Sede della  Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



PREMESSO che  le  spese  di  rappresentanza  assolvono ad  una  funzione  di  rappresentatività
dell’Ente verso l’esterno; devono risultare utili per mantenere o accrescere il ruolo, il decoro ed
il  prestigio dell’Ente stesso e che,  pertanto,  la loro effettuazione è legittima se finalizzata  al
pubblico interesse di cui l’Ente è portatore, mediante manifestazioni o atti intesi ad ottenere quei
vantaggi che derivano ad una pubblica istituzione dall’essere riconosciuta;

VISTO il  vigente  Regolamento  per  la  gestione  delle  spese di rappresentanza  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07/12/2022;

ATTESO che  nel  corso  dell’anno  2022 l’Amministrazione  comunale  ha  effettuato  spese  di
rappresentanza  consistenti  sia  nell’acquisto  di  corone  d’alloro  utilizzate  nel  corso  delle
celebrazioni delle ricorrenze nazionali (25 aprile, 2 giugno e 4 novembre) che quelle sostenute in
occasione  di  gemellaggi,  quali  strumenti  per  potenziare  i  rapporti  di  fraternità  e  gli  scambi
culturali ed economici tra un Comune del nostro Paese e quello di uno Stato estero;

PRESO ATTO:

che è consuetudine dell’Amministrazione comunale celebrare le ricorrenze del 25 aprile, del 2
giugno e del 4 novembre depositando delle corone d’alloro presso il monumento ai Caduti, posto
presso i giardini pubblici di Piazza della Repubblica tra via Silvio Spaventa e via Cesare Battisti;

che anche nel corso dell’anno 2023 potrebbero presentarsi occasioni similari  per assolvere al
meglio  ai  doveri  di  ospitalità  nei  confronti  delle  autorità  in  visita,  sempreché  sussista  un
peculiare interesse e vantaggio della popolazione residente all’espletamento delle varie tipologie
di attività inserite nel gemellaggio tra le città italiane e quelle estere (Corte conti, Sez. II app., 2
giugno 1997, n. 66; Corte conti, Sez. giurisdizionale Regione Campania, 23 ottobre 1995, n. 78);

SPECIFICATO che le suddette spese:

- trovano copertura finanziaria al capitolo di bilancio 800 “Rappresentanza - acquisto beni”
del bilancio 2023, che offre una disponibilità di € 1.000,00;

Dato atto che a norma degli articoli 5 e 8 della legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata
predisposta dal dipendente amministrativa Fondi Francesca;  

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 165/2001;

- la deliberazione del Consiglio comunale n.6 del 24/02/2023, con la quale è stato approvato il
DUP 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 01/03/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio 2023/2025;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.  Lgs.
267/2000;



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.  Lgs.
267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa ed in via preventiva, l’effettuazione di
spese di rappresentanza, nei limiti degli stanziamenti di bilancio pari a € 1.000,00 e delle
vigenti  norme di legge e  come meglio  specificato nel  Regolamento  per la gestione delle
spese di rappresentanza approvato con deliberazione n. 2 del 07/12/2022:
 per l’acquisto di corone d’alloro da utilizzarsi in occasione delle festività nazionali;
 in occasione di gemellaggi quali  strumenti  per potenziare i rapporti  di  fraternità e gli

scambi culturali ed economici;
 per  tutte  le  spese  sostenute  dall’Ente  derivanti  da  obblighi  di  relazione,  connesse  al

perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali  e  a  doveri  di  ospitalità  che  consentano  di
mantenere e accrescere il proprio prestigio, inteso quale elevata considerazione, anche sul
piano formale,  del  ruolo e  della  presenza  attiva  della  medesima nel  contesto  sociale,
interno ed internazionale;

2. di autorizzare l’ufficio affari generali, alla liquidazione delle suddette spese;

3. di  dichiarare  il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del
D.Lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

70

DEFINIZIONE E AUTORIZZAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 2023

2023

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott. Sergio Ierace

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/04/2023
Giulia De Santis in data 26/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/04/2023 al 13/05/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/04/2023


